



PRISMA

Construtora Eireli

01/8

C.N.P.J. (ME) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27.

A

TRE-BA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020

Dia, Hora Apresentação: 14:00Horas; Dia 24 / 09 / 2020

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia ou Arquitetura para execução dos serviços de REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE JACOBINA, conforme especificações constantes do Anexo III deste edital.

PROPOSTA DE PREÇOS

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.723/0001-00
Eliana dos Santos/Sócia
CPF 937.072.815-15



PRISMA

Construções Eireli - ME

02
J

C.N.P.J. (ME) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27.

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020 – TRE-BA

ÍNDICE

Carta Proposta de Preços.....	01	02
Declaração Fatos Superv. /Menores /Elab. Ind. Proposta / EPP/	03	06
Planilha orçamentária.....	07	13
Composições de Preços Unitários.....	13	64
Detalhamento do BDI (conforme Acórdão TCU nº 2622/2013).....		65
Detalhamento dos Encargos Sociais.....		66
Cronograma Físico-Financeiro		67
Termo de Encerramento.....		68

WJ

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.723/0001-00
- Daniel Lapa dos Santos
CPF 537.872.815-15



PRISMA

Construtora Eireli

05
2

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27.

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020–TRE-BA

Termo de Abertura

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI, empresa de construção civil, sediada à Rua Iolanda, 11-E - Loja – São Caetano – Salvador/Bahia., inscrita no CNPJ N.º **25.405.723/0001-00**, inscrita no Cadastro Municipal N.º **573.564/001-27**, Registro Regional CREA/BA N.º **0001004849DDBA**, por intermédio de seu representante legal, – Fone/Fax: (71) 98777.6830 e-mail: prismaconstrutora2016@gmail.com, apresenta nossa **PROPOSTA DE PREÇOS**, para o Edital **TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020 – TRE-BA**.

Salvador, 22 de Setembro de 2020

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.723/0001-00
CPF 537.072.815-15

PRISMA – Construtora Eireli

ASSINATURA(s) DO(s) REPRESENTANTE(s) LEGAL(ais) DA EMPRESA

NOME(s): EMANOEL LAPA DOS SANTOS CPF : 537.072.815-15

CARGO(s): SÓCIO-ADMINISTRADOR

C.N.P.J./MF N.º: 25.405.723/0001-00



PRISMA

Construções Eireli

04
A

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2020

CARTA PROPOSTA

À

TRE - Bahia

Comissão Permanente de Licitação do Tribunal Regional Eleitoral /COSEL

Nesta

Abertura dos envelopes: 24/09/2020

Horário: 14:00 horas

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia ou Arquitetura para execução dos serviços de REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE JACOBINA, conforme especificações constantes do Anexo III deste edital.

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços, detalhada na planilha anexa, para execução da obra de que trata o processo licitatório em epígrafe, conforme especificação constante do Anexo I a III deste Edital.

Os prazos por nós indicados são os que se seguem:

- a) prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias contados da abertura da licitação.
- b) prazo de execução dos serviços: conforme cronograma físico-financeiro;
- c) prazo para início da obra até: 05 (cinco) dias; após emissão da ordem de serviços.
- d) prazo de garantia dos serviços: 05 (cinco) anos.

Observação: atentar para os prazos previstos no edital.

Para tanto, nos propomos a executar os serviços pelos preços unitários constantes da planilha de quantitativos e preços unitários anexa e pelo preço global e de R\$ 545.214,95 (Quinhentos e Quarenta e cinco Mil Duzentos e Quatorze Reais e Noventa e Cinco Centavos).

Os dados da nossa empresa são:

1 - PROPONENTE:

1.1. - Razão Social – **PRISMA CONSTRUTORA EILERI**

1.2. - Sede – RUA IOLANDA, 11-E – LOJA – SÃO CAETANO –SSA/BAHIA., CEP 40.391.408

1.3. - C.N.P.J. – **25.405.723/0001-00**

INSCRIÇÃO MUNICIPAL – 573.564/001-27

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 25.405.723/0001-00
Emanoel Lapa dos Santos
CPF: 537.072.815-14



PRISMA

Construções Eireli

Handwritten signature in blue ink.

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27

1.4 -Fone/Fax: (71) 3259.3559

E-Mail: prismaconstrutora2016@gmail.com

2 – QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.

Nome: EMANOEL LAPA DOS SANTOS

Cargo: SÓCIO

RG nº 05034901-56 SSP/BA

CPF nº 537.072.815-15

3 – DADOS BANCÁRIOS

BANCO: CEF Nº 104 **AGÊNCIA** Nº 2005 **OPERAÇÃO:** 003 **CONTA CORRENTE** Nº 360-0:

Atenciosamente,

Salvador, 24 de Setembro de 2020

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 25.405.723/0001-00

Emanoel Lapa dos Santos

CPF: 537.072.815-15

PRISMA - Construtora Eireli -

ASSINATURA(s) DO(s) REPRESENTANTE(s) LEGAL(ais) DA EMPRESA

NOME(s): EMANOEL LAPA DOS SANTOS CPF : 537.072.815-15

CARGO(s): SÓCIO-ADMINISTRADOR

C.N.P.J./MF Nº: 25.405.723/0001-00



PRISMA

Construtora Eireli

06
J

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020- TRE-BA

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO (SUPERVINIÊNCIA)

DECLARAÇÃO

Em cumprimento às determinações das Leis Federais nº 8.666/93 e alterações posteriores, DECLARAMOS, para fins de participação na licitação retro mencionada que:

- a.) nossa empresa não está impedida de contratar com a Administração Pública, direta ou indireta;
- b.) nos termos do parágrafo 2.º, art. 32 da Lei no. 8.666/93, que até a data de entrega dos envelopes, nenhum fato ocorreu que inabilite a empresa a participar da presente licitação.
- c.) não foi declarada inidônea pelo Poder Público de nenhuma esfera;
- d.) não existe fato impeditivo à nossa habilitação;
- e.) não possuímos entre nossos proprietários, nenhum titular de mandato eletivo ou em comissão;
- f.) atesta o estrito cumprimento do disposto no art. 7º, inc. XXXIII da Constituição Federal/88, estando ciente que qualquer eventual infringência a esta regra, devidamente comprovada, acarretará imediata inabilitação, desclassificação e até a rescisão de eventual contrato a ser firmado;
- g.) Não haver restrição na comprovação da nossa regularidade fiscal, cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- h.) Nos termos do parágrafo 2.º, art. 32 da Lei no. 8.666/93, que até a data de entrega dos envelopes, nenhum fato ocorreu que inabilite a empresa a participar da presente licitação.
- i.) Cumpre todos os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências deste Edital;
- j.) Nenhum dos seus dirigentes, gerentes ou acionistas detentores de mais de 5% (cinco) por cento do capital ou controlador, responsáveis técnicos, funcionários ou
- k.) subcontratados, são servidores da **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - BA-Bahia**, sob qualquer regime de contratação;
- l.) que não fomos declarados inidôneos para licitar como Poder Público, em quaisquer de suas esferas.
- m.) que não possuímos servidor público municipal em nosso quadro técnico, conforme determina o art. 9º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Por ser a expressão da verdade, cientes de que as falsidades da informações esta sujeito as penalidades legais previstas no Artigo 299 do código penal brasileiro como também implicara na desclassificação do presente do certame, eu **EMANOEL LAPA DOS SANTOS** representante legal desta empresa, firmo a presente.

Salvador, 22 de Setembro de 2020

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ 25.405.723/0001-00

Emanoel Lapa dos Santos
Sócio-ADM



PRISMA

Construtora Eireli

07
A

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020- TRE-BA

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ARTIGO 7º, INCISO XXXIII, DA CF/88

A empresa **PRISMA CONSTRUTORA EIRELI**, empresa sediada à Rua Iolanda, 11-E - Loja – São Caetano – Salvador/Bahia., CNPJ N.º 25.405.723/0001-00, por intermédio de seu representante legal, Sr. *Emanoel Lapa dos Santos*, brasileiro, casado, residente e domiciliada Rua Iolanda, 11-E – São Caetano – Salvador/Bahia., portador do RG n.º 05034901-56 SSP/BA., inscrita no CPF/MF sob n.º 537.072.815-15, **DECLARA**, para fins do disposto no artigo 27, inciso V, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre; e que não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ressalva: () emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

Declaro ainda, estar plenamente ciente de que qualquer transgressão a esta regra, acarretará a imediata inabilitação ou desclassificação do certame, conforme o caso, sem prejuízo da rescisão unilateral do contrato administrativo respectivo.

Salvador, 22 de Setembro de 2020

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CPF: 25.405.723/0001-00
Emanoel Lapa dos Santos/SÓCIO
PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.723/0001-00
Emanoel Lapa dos Santos
Sócio-ADM



PRISMA

Construtora Eireli

08
A

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27.

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020- TRE-BA

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE

EMANOEL LAPA DOS SANTOS, brasileiro, casado, encarregado de obras, portador do Registro de Identidade nº 05034901-56, expedido pela SSP/BA, devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda, sob o nº 537.072.815-15, residente à rua Rua Yolanda, 11-E – Casa – São Caetano – Salvador/Ba., CEP 40.391.408, como representante devidamente constituído da Empresa **PRISMA CONSTRUTORA EIRELI – ME, CNPJ- 25.405.723/0001-00**, sediada à Rua Yolanda, 11-E - LOJA – São Caetano – Salvador/Bahia, CEP 40.390-408, Tel/Fax (71) 98777.6830, e-mail: prismaconstrutora2016@gmail.com, doravante denominado (**Licitante**), tendo examinado o Edital, vem **DECLARAR**, sob as penas da Lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, especificamente para participar na Licitação, **TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020**, que:

- (a) a proposta apresentada para participar da licitação de nº 002/2020, foi elaborada de maneira independente (Empresa), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de nº 002/2020, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da licitação de nº 002/2020, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de nº 002/2020, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de nº 002/2020, quanto a participar ou não da referida licitação;
- (d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação de nº 002/2020, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de nº 002/2020, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- (e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação de nº 002/2020, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da TRE-BA, antes da abertura oficial das propostas; e
- (f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Salvador, 22 de Setembro de 2020

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 25.405.723/0001-00
Emanuel Lapa dos Santos/CNPJ
CPF: 037.072.815-15
PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.723/0001-00
Emanuel Lapa dos Santos
Sócio-ADM



PRISMA

Construtora Eireli

09
A

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27.

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020- TRE-BA

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO PARA ME E EPP

A empresa **PRISMA CONSTRUTORA EIRELI.**, empresa sediada à Rua Iolanda, 11-E - Loja – São Caetano – Salvador/Bahia., CNPJ N.º 25.405.723/0001-00, por intermédio de seu representante legal, Sr. **Emanoel Lapa dos Santos**, brasileiro, casado, residente e domiciliada Rua Iolanda, 11-E – São Caetano – Salvador/Bahia., portador do RG nº 05034901-56 SSP/BA., inscrita no CPF/MF sob nº 537.072.815-15, declara, sob as penas da lei, que::

- a) termos da Lei nº 9.317, de 05/12/1996, e da Lei nº 9.841, de 05/10/1999, **enquadra-se na situação de Empresa de Pequeno Porte – EPP**, que é nesta condição que concorre na presente licitação, devendo, portanto, ser nela assim considerada para todos os efeitos legais, com a ressalva expressa no art. 88 da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pelas Leis complementares 128/2008 e 147/2014, demais normas complementares pertinentes.;
- b) o valor da receita bruta anual da sociedade, no último exercício, não excedeu limite fixado nos incisos I e II, art. 3º, da Lei Complementar nº 123/06;
- c) não se enquadra em quaisquer das hipóteses de exclusão ou impedimento relacionadas no art 3º, § 4º, incisos I a X, da mesma Lei.
- d) não existem fatos supervenientes que conduzam ao desenquadramento desta situação;
- e) não haver restrição na comprovação da nossa regularidade fiscal.
- f) declaramos, para os devidos fins, atestando que os dados referentes à apresentação dos cálculos correspondentes aos índices de liquidez, foram extraídos do balanço do último exercício social já exigível (anexo), não sendo admitida a apresentação de fórmulas diversas;
- g) não haver nenhum dos impedimentos previstos, § 4º do artigo 3º da LC 123/06.

Por ser a expressão da verdade, cientes de que as falsidades das informações esta sujeito as penalidades legais previstas no Artigo 299 do código penal brasileiro como também implicara na desclassificação do presente do certame, eu **EMANOEL LAPA DOS SANTOS** representante legal desta empresa, firmo a presente.

Salvador, 22 de Setembro de 2020

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI.
CNPJ: 25.405.723/0001-00
Emanoel Lapa dos Santos SÓCIO
PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.723/0001-00
Emanoel Lapa dos Santos
Sócio-ADM

10/8

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 14

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

01.01.01 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRAS JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
MES

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F40811	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	MES	1,0000	
6.800,00	6.800,00			
				Encargos Sociais R\$
				7.180,12
				Sub Total R\$
				13.980,12
Mao de Obra				6.800,00
Encargos Sociais				7.180,12
Custo Direto		R\$		13.980,12
B.D.I. 25,0000 %		R\$		3.495,03
Total Geral		R\$		17.475,15

01.01.02 ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
MES

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F40818	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MENSALISTA)	H	1,0000	
1.900,00	1.900,00			
				Encargos Sociais R\$
				2.006,21
				Sub Total R\$
				3.906,21
Mao de Obra				1.900,00
Encargos Sociais				2.006,21
Custo Direto		R\$		3.906,21
B.D.I. 25,0000 %		R\$		976,55
Total Geral		R\$		4.882,76

01.01.03 VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
MES

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F41096	VIGIA NOTURNO	MES	1,0000	
2.062,93	2.062,93			
				Encargos Sociais R\$
				2.178,25
				Sub Total R\$
				4.241,18
Mao de Obra				2.062,93
Encargos Sociais				2.178,25
Custo Direto		R\$		4.241,18
B.D.I. 25,0000 %		R\$		1.060,29
Total Geral		R\$		5.301,47

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.722/0001-00
Rua dos Santos/Sibici
Cep 537.072-815-19

01.02.01 CONSUMO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO
MES

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		

M00005	CONSUMO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO	MES	1,0000
58,90	58,90		

Sub Total R\$

58,90
Mater. Diversos 58,90

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 25.465.723/0001-00
Endereço: Lagoa dos Santeiros/5003
(11) 337.072.815-18

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Custo Direto	R\$	58,90
B.D.I. 25,0000 %	R\$	14,73
Total Geral	R\$	73,63

01.02.02 CONSUMO DE MEDICAMENTOS PRONTO SOCORRO
MES

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

M66666	CONSUMO DE MEDICAMENTOS PRONTO SOCORRO	MES	1,0000
69,86	69,86		

Sub Total R\$

69,86		
Mater. Diversos		69,86
Custo Direto	R\$	69,86
B.D.I. 25,0000 %	R\$	17,47
Total Geral	R\$	87,33

01.03.01 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA
MES

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

M20002	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MES	1,0000
835,37	835,37		

Sub Total R\$

835,37		
Mater. Diversos		835,37
Custo Direto	R\$	835,37
B.D.I. 25,0000 %	R\$	208,84
Total Geral	R\$	1.044,21

02.01.01 PLACA DA OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO
M2

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

M04417	PECA DE MADEIRA DE LEI 2,5 X 7,5 NAO APARELHERADA	M	1,0000
5,00	5,00		
M04491	PECA DE MADEIRA NATIVAL REGIONAL 7,5X7,5 NAO APARELHERADA	M	4,0000
5,30	21,20		
M04813	PLACA DA OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, 2 X 1,125	M2	1,0000
250,00	250,00		
M05075	PREGO POLIDO SEM CABECA 18 X 30	KG	0,1100
7,50	0,83		

Sub Total R\$

277,03

28

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	2,0000
5,13	10,26		
F88262	CARPINTEIRO	H	1,0000
8,24	8,24		
19,53			Encargos Sociais R\$
38,03			Sub Total R\$

Composicao Auxiliar		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
5652000	CONCRETO NAO ESTRUTURAL 150 KG/M3 COM BETONEIRA	M3	0,0100
236,50	2,37		
2,37			Sub Total R\$

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.733/0001-00
Emanuel Cape dos Santos/SÓCIO
CPF 537.072.815-15

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Equipamentos	0,01
Mater. Diversos	278,75
Mao de Obra	18,81
Encargos Sociais	19,86

Custo Direto	R\$	317,43
B.D.I. 25,0000 %	R\$	79,36
Total Geral	R\$	396,79

02.01.02 MOBILIZACAO PARA INSTALACAO DO CANTEIRO DE OBRAS
UN

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial			

F00200	MOBILIZACAO PARA INSTALACAO DO CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0000
700,00	700,00		
			Encargos Sociais R\$
739,13			

1.439,13			
- Mao de Obra	700,00		
Encargos Sociais	739,13		
Custo Direto	R\$	1.439,13	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	359,78	
Total Geral	R\$	1.798,91	

02.02.01 ART
UN

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial			

M00318	ART	UN	1,0000
233,00	233,00		
			Sub Total R\$

233,00			
Mater. Diversos	233,00		
Custo Direto	R\$	233,00	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	58,25	
Total Geral	R\$	291,25	

02.02.02 TAXA HABITE-SE
UN

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial			

M00413	TAXA HABITE-SE	UN	1,0000
2.741,50	2.741,50		
			Sub Total R\$

2.741,50			
Mater. Diversos	2.741,50		

15
A

Custo Direto	R\$	2.741,50
B.D.I. 25,0000 %	R\$	685,38
Total Geral	R\$	3.426,88

02.03.01 PCMAT
UN

Mater. Diversos
Unitario R\$ Parcial

UN COEFICIENTE R\$

W

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI.
CNPJ 25.405.723/0001-09
Imã do Lago dos Santos/SOCIO
CPF 537.072.815-15

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 17

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

M00223 PCMAT UN 1,0000
702,00 702,00

Sub Total R\$

702,00
Mater. Diversos 702,00

Custo Direto R\$ 702,00
B.D.I. 25,0000 % R\$ 175,50
Total Geral R\$ 877,50

02.03.02 PCMSO
UN

Mater. Diversos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

M00224 PCMSO UN 1,0000
492,00 492,00

Sub Total R\$

492,00
Mater. Diversos 492,00

Custo Direto R\$ 492,00
B.D.I. 25,0000 % R\$ 123,00
Total Geral R\$ 615,00

02.04.01 ANDAIME METALICO DE ENCAIXE TIPO TORRE COM LARG ENTRE 1,0 E 1,5M (H=1,0M) - LOCACAO
/MONTAGEM/DESMONTAGEM MXMES

Equipamentos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

E04154 ALUGUEL DE ANDAIME TUBULAR METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL MENSAL X MES - L M2XME 1,0000
3,30 3,30

Sub Total R\$

3,30

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

F88276 MONTADOR H 0,5000
8,24 4,12
F88316 SERVENTE H 0,5000
5,13 2,57

Encargos Sociais R\$

7,06

Sub Total R\$

13,75
Equipamentos 3,30
Mao de Obra 6,69
Encargos Sociais 7,06

Custo Direto R\$ 17,05
B.D.I. 25,0000 % R\$ 4,26
Total Geral R\$ 21,31

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
EMP. 25.405.723/0001-00
Emanuel Lapa dos Santos/SOCIO
CPF 537.072.815-15

17
A

02.04.02 ANDAIME METALICO TIPO FECHADEIRO, LARGURA=1,20M ALTURA=2,00M - LOCACAO/MONTAGEM/DESMONTAGEM
M2XME

Equipamentos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

E04154 ALUGUEL DE ANDAIME TUBULAR METALICO FACHADEIRO (ALUGUEL MENSAL X MES - L M2XME 1,0300
3,30 3,40

Sub Total R\$
3,40

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

✓

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 25.405.721/0001-00
Emanuel Lapa dos Santos
CPF: 537.072.815-17

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,1600
5,13	0,82		
F88276	MONTADOR	H	0,0800
8,24	0,66		
1,56			Encargos Sociais R\$
3,04			Sub Total R\$
Equipamentos	3,40		
Mao de Obra	1,48		
Encargos Sociais	1,56		
Custo Direto	R\$	6,44	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,61	
Total Geral	R\$	8,05	

02.05.01 LOCACAO DE CONTAINER 2,30X6,00M, ALT, 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS 8 CHUVEIROS 1
LAVATORIO E 1 MICTORIO MES

Equipamentos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
E00510	LOCACAO DE CONTAINER PARA SANITARIO	MES	1,0000
987,00	987,00		
987,00			Sub Total R\$
Equipamentos	987,00		
Custo Direto	R\$	987,00	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	246,75	
Total Geral	R\$	1.233,75	

02.05.02 INSTALACAO PROVISORIA DE AGUA/ ESGOTO / ENERGIA PARA CONTAINER
UN

Equipamentos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
E00071	INSTALACAO PROVISORIA DE AGUA/ESGOTO/ENERGIA - PARA CONTAINER	UN	1,0000
1.474,00	1.474,00		
1.474,00			Sub Total R\$
Equipamentos	1.474,00		
Custo Direto	R\$	1.474,00	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	368,50	
Total Geral	R\$	1.842,50	

03.01.01 REMOCAO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METALICA E CERAMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO
M2

Equipamentos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 16.405.723/0001-00
Endereço: Lapa dos Santos/Santos
CPF: 537.072.819-15

E93287	GUIDASTE HIDRAULICA AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40M, CAP. 6 MAX CHP	0,0006
257,00	0,15	
E93288	GUIDASTE HIDRAULICA AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40M, CAP. 6 MAX CHI	0,0031
86,00	0,27	

0,42	Sub Total	R\$
------	-----------	-----

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,1000
5,13	0,51		
F88323	TELHADISTA	H	0,0524
8,24	0,43		

0,99	Encargos Sociais	R\$
------	------------------	-----

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
 CNPJ: 25.405.723/0001-00
 Emanuel Lago dos Santos/Sócio
 CPF: 537.072.816-15

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

		Sub Total	R\$
1,93			
Equipamentos		0,42	
Mao de Obra		0,94	
Encargos Sociais		0,99	
Custo Direto	R\$	2,35	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	0,59	
Total Geral	R\$	2,94	

03.01.02 REMOCAO DE FORRO DE PVC
M2

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
M53600	REMOCAO DE FORRO DE PVC	M2	1,0000	
13,47	13,47			

		Sub Total	R\$
13,47			
Mater. Diversos		13,47	
Custo Direto	R\$	13,47	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	3,37	
Total Geral	R\$	16,84	

03.01.03 DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO
M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	1,2000	
5,13	6,16			
F88309	PEDREIRO	H	0,1000	
8,24	0,82			

		Encargos Sociais	R\$
7,37			
		Sub Total	R\$

14,35			
Mao de Obra		6,98	
Encargos Sociais		7,37	
Custo Direto	R\$	14,35	
B.D.I. 25,0000 %	R\$	3,59	
Total Geral	R\$	17,94	

03.01.04 DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA DE FORMA MECANIZADA SEM REAPROVEITAMENTO
M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,5000	
5,13	2,57			

F88309 PEDREIRO
8,24 3,30

6,20

12,07

Mao de Obra 5,87
Encargos Sociais 6,20

Custo Direto R\$ 12,07
B.D.I. 25,0000 % R\$ 3,02
Total Geral R\$ 15,09

H 0,4000

Encargos Sociais R\$

Sub Total R\$

PRIMA CONSTRUÇÃO S.A.
CNPJ 25.405.722/0001-00
Rua Nelson Lages dos Santos 130
CEP 537.072-815-13

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

03.01.05 DEMOLICAO DE PISO DE CONCRETO COM UTILIZACAO DE MARTELO ROMPEDOR PNEUMATICO
M3

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
E02463	COMPRESSOR 250 PCM	H	4,0000	
12,15	48,60			
E02490	ROMPEDOR 56,00 / 1150 IPM	H	4,0000	
3,95	15,80			
Sub Total				R\$
64,40				

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	4,0000	
5,13	20,52			
Encargos Sociais R\$				
21,67				
Sub Total				R\$
42,19				

Equipamentos		64,40
Mao de Obra		20,52
Encargos Sociais		21,67
Custo Direto	R\$	106,59
B.D.I. 25,0000 %	R\$	26,65
Total Geral	R\$	133,24

03.01.06 DEMOLICAO DE MEIO FIO GRANILITICO OU PRE MOLDADO
M

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88316	SERVENTE	H	0,1500	
5,13	0,77			
Encargos Sociais R\$				
0,81				
Sub Total				R\$
1,58				

Mao de Obra		0,77
Encargos Sociais		0,81
Custo Direto	R\$	1,58
B.D.I. 25,0000 %	R\$	0,40
Total Geral	R\$	1,98

03.01.07 REMOCAO CUIDADOSA DE JANELA DE FORMA MANUAL COM REAPROVEITAMENTO
M2

23
A

Mao de Obra
Unitario R\$ Parcial

UN COEFICIENTE R\$

F88316 SERVENTE
5,13 17,96

H 3,5000

18,96

Encargos Sociais R\$

36,92

Sub Total R\$

Mao de Obra 17,96
Encargos Sociais 18,96

Custo Direto R\$ 36,92
B.D.I. 25,0000 % R\$ 9,23
Total Geral R\$ 46,15

W

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 15.405.723/0001-00
Manoel Lopes dos Santos/SOCIO
Tel 537.492.815-18

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 21

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

03.01.08 REMOCAO BARRA DE APOIO COM REAPROVEITAMENTO
UN

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88316	SERVENTE	H	0,6000	
5,13	3,08			
				Encargos Sociais R\$
3,25				
				Sub Total R\$
6,33				
Mao de Obra				3,08
Encargos Sociais				3,25
Custo Direto		R\$		6,33
B.D.I. 25,0000 %		R\$		1,58
Total Geral		R\$		7,91

03.01.09 REMOCAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO
M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88309	PEDREIRO	H	0,1315	
8,24	1,08			
F88316	SERVENTE	H	0,2582	
5,13	1,32			
				Encargos Sociais R\$
2,53				
				Sub Total R\$
4,93				
Mao de Obra				2,40
Encargos Sociais				2,53
Custo Direto		R\$		4,93
B.D.I. 25,0000 %		R\$		1,23
Total Geral		R\$		6,16

03.01.10 REMOCAO DE CAIXA D'AGUA EN POLIETILENO SEM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL
UN

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88309	PEDREIRO	H	0,7000	
8,24	5,77			
F88316	SERVENTE	H	0,7000	
5,13	3,59			
				Encargos Sociais R\$
9,88				
				Sub Total R\$
19,24				
Mao de Obra				9,36
Encargos Sociais				9,88

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 07.005.723/0001-00
Rua dos Santos, 150
CPF: 527.072.615-15

Custo Direto	R\$	19,24
B.D.I. 25,0000 %	R\$	4,81
Total Geral	R\$	24,05

03.01.11 LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA
M2

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

M00746	LAVADOURA DE ALTA PRESSAO (LAVA JATO)	UN	0,0002
1.900,00	0,38		

0,38	Sub Total	R\$
------	-----------	-----



PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 25.465.770/0001-00
Empresa filiada ao SCS 001500-0
CPF: 537.072.805-15

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,0900	
5,13	0,46			
0,49				Encargos Sociais R\$
0,95				Sub Total R\$
Mater. Diversos	0,38			
Mao de Obra	0,46			
Encargos Sociais	0,49			
Custo Direto	R\$ 1,33			
B.D.I. 25,0000 %	R\$ 0,33			
Total Geral	R\$ 1,66			

03.01.12 REMOCAO DE GRADES EM FSPS COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL
M3

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88309	PEDREIRO	H	0,8000	
8,24	6,59			
F88316	SERVENTE	H	0,8000	
5,13	4,10			
F88317	SOLDADOR	H	0,9000	
8,24	7,42			
19,12				Encargos Sociais R\$
37,23				Sub Total R\$
Mao de Obra	18,11			
Encargos Sociais	19,12			
Custo Direto	R\$ 37,23			
B.D.I. 25,0000 %	R\$ 9,31			
Total Geral	R\$ 46,54			

03.01.13 REMOCAO DE PINTURA A OLEO/ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA
M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88309	PEDREIRO	H	0,1800	
8,24	1,48			
F88316	SERVENTE	H	0,1800	
5,13	0,92			
2,53				Encargos Sociais R\$
4,93				Sub Total R\$
Mao de Obra	2,40			

Encargos Sociais		2,53
Custo Direto	R\$	4,93
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,23
Total Geral	R\$	6,16

03.01.14 DEMOLICAO DE REBOCO
M2

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial			
F88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,5000	
5,13 2,57			
2,71			Encargos Sociais R\$

W

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

5,28				Sub Total	R\$
Mao de Obra				2,57	
Encargos Sociais				2,71	
Custo Direto				R\$	5,28
B.D.I. 25,0000 %				R\$	1,32
Total Geral				R\$	6,60

03.02.01 DEMOLICAO DE LAJES DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO
M3

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88309	PEDREIRO	H	4,5000	
8,24	37,08			
F88316	SERVENTE	H	11,4882	
5,13	58,93			
				Encargos Sociais R\$
101,38				

197,39				Sub Total	R\$
Mao de Obra				96,01	
Encargos Sociais				101,38	
Custo Direto				R\$	197,39
B.D.I. 25,0000 %				R\$	49,35
Total Geral				R\$	246,74

03.02.02 REMOCAO DE PROTECAO MECANICA DE IMPERMEABILIZACAO
M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88316	SERVENTE	H	0,9000	
5,13	4,62			
				Encargos Sociais R\$
4,88				

9,50				Sub Total	R\$
Mao de Obra				4,62	
Encargos Sociais				4,88	
Custo Direto				R\$	9,50
B.D.I. 25,0000 %				R\$	2,38
Total Geral				R\$	11,88

03.02.03 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO
M3

Mao de Obra				UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$				Parcial		

29
A

F88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO
5,13 10,26
F88309 PEDREIRO
8,24 8,24
19,53

H 2,0000

H 1,0000

Encargos Sociais R\$

Sub Total R\$

38,03
Mao de Obra 18,50
Encargos Sociais 19,53

Custo Direto R\$ 38,03
B.D.I. 25,0000 % R\$ 9,51

W

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 405.723/0001-00
Rua +1400 dos Santos/300,0
CPF: 537.072.815-13

30
8

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 24

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Total Geral R\$ 47,54

03.02.04 REMOCAO DE IMPERMEABILIZACAO
M2

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

F88316 SERVENTE H 1,3000
5,13 6,67
7,04 Encargos Sociais R\$

Sub Total R\$

13,71
Mao de Obra 6,67
Encargos Sociais 7,04
Custo Direto R\$ 13,71
B.D.I. 25,0000 % R\$ 3,43
Total Geral R\$ 17,14

03.02.05 DEMOLICAO DE CONTRAPISO DE REGULARIZACAO
M2

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

F88316 SERVENTE H 0,2300
5,13 1,18
1,25 Encargos Sociais R\$

Sub Total R\$

2,43
Mao de Obra 1,18
Encargos Sociais 1,25
Custo Direto R\$ 2,43
B.D.I. 25,0000 % R\$ 0,61
Total Geral R\$ 3,04

03.03.01 REMOCAO DE PROTECAO MECANICA DE IMPERMEABILIZACAO
M2

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

F88309 PEDREIRO H 0,3600
8,24 2,97
F88316 SERVENTE H 0,3600
5,13 1,85
5,09 Encargos Sociais R\$

Sub Total R\$

9,91
Mao de Obra 4,82

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 15.409.723/0001-00
Rua da Lapa dos Senhores 500, 1º
CPF: 537.072.815-15

Encargos Sociais		5,09
Custo Direto	R\$	9,91
B.D.I. 25,0000 %	R\$	2,48
Total Geral	R\$	12,39

03.03.02 REMOCAO DE IMPERMEABILIZACAO
M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88316	SERVENTE	H	1,3000	
5,13	6,67			
7,04				Encargos Sociais R\$

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

			Sub Total	R\$
13,71				
Mao de Obra			6,67	
Encargos Sociais			7,04	

Custo Direto		R\$	13,71	
B.D.I. 25,0000 %		R\$	3,43	
Total Geral		R\$	17,14	

03.03.03 DEMOLICAO DE CONTRAPISO DE REGULARIZACAO
M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88316	SERVENTE	H	0,2300	
5,13	1,18			
		Encargos Sociais R\$		
1,25				

			Sub Total	R\$
2,43				
Mao de Obra			1,18	
Encargos Sociais			1,25	

Custo Direto		R\$	2,43	
B.D.I. 25,0000 %		R\$	0,61	
Total Geral		R\$	3,04	

03.04.01 REMOCAO DE ACESSORIOS DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO
UN

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	0,0219	
8,24	0,18			
F88316	SERVENTE	H	0,0431	
5,13	0,22			
				Encargos Sociais R\$
0,42				

			Sub Total	R\$
0,82				
Mao de Obra			0,40	
Encargos Sociais			0,42	

Custo Direto		R\$	0,82	
B.D.I. 25,0000 %		R\$	0,21	
Total Geral		R\$	1,03	

03.04.02 REMOCAO DE CAIXA DE PASSAGEM PARA DRENAGEM SEM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL
UN

Mao de Obra				UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial						

33
A

F88309 PEDREIRO
8,24 5,36
F88316 SERVENTE
5,13 3,59
9,45

18,40

Mao de Obra	8,95
Encargos Sociais	9,45
Custo Direto	R\$ 18,40
B.D.I. 25,0000 %	R\$ 4,60

H 0,6500

H 0,7000

Encargos Sociais R\$

Sub Total R\$

M

PRISMA CONSTRUTORA FIELLI
CNPJ: 05.405.233/0001-00
Inscricao Estadual: 001.510.151-1
IE: 437.072.035-13

34
A

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 26

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Total Geral R\$ 23,00

03.05.01 DEMOLICAO DE LAJES DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO
M3

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88309 PEDREIRO		H	4,5000	
8,24 37,08				
F88316 SERVENTE		H	11,4882	
5,13 58,93				
				Encargos Sociais R\$
101,38				
				Sub Total R\$
197,39				
Mao de Obra	96,01			
Encargos Sociais	101,38			
Custo Direto R\$	197,39			
B.D.I. 25,0000 % R\$	49,35			
Total Geral R\$	246,74			

03.06.01 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3
M3

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
E05811 CAMINHAO BASCULANTE 6,00 M3		CHP	0,1000	
140,00 14,00				
				Sub Total R\$
14,00				

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO		H	0,5000	
5,13 2,57				
				Encargos Sociais R\$
2,71				
				Sub Total R\$
5,28				
Equipamentos	14,00			
Mao de Obra	2,57			
Encargos Sociais	2,71			
Custo Direto R\$	19,28			
B.D.I. 25,0000 % R\$	4,82			
Total Geral R\$	24,10			

03.06.02 TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0.5 A 1.00KM
M3

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 15.405.123/0001-00
E-mail: prisma@prismaconstrutora.com.br
CPF 337.072.813-15

Equipamentos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

E05811	CAMINHAO BASCULANTE 6,00 M3		
140,00	4,06		

CHP	0,0290
-----	--------

Sub Total	R\$
-----------	-----

4,06

Equipamentos	4,06
--------------	------

Custo Direto	R\$	4,06
--------------	-----	------

B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,02
------------------	-----	------

Total Geral	R\$	5,08
-------------	-----	------

04.01.01 ESCAVACAO MANUAL A TRADO PARA ESTACAS COM DAIMETRO 20,0CM
M

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
 CNPJ: 25.405.723/0001-00
 Emanuel Lapa dos Santos/Sócio-gerente
 CPF: 337.072.815-15

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88316	SERVENTE	H	0,9000	
5,13	4,62			
4,88				Encargos Sociais R\$
9,50				Sub Total R\$
Mao de Obra	4,62			
Encargos Sociais	4,88			
Custo Direto	R\$			9,50
B.D.I. 25,0000 %	R\$			2,38
Total Geral	R\$			11,88

04.01.02 ESCAVACAO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM PREVISAO DE FORMA
M3

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	4,1400	
5,13	21,24			
F88309	PEDREIRO	H	2,3600	
8,24	19,45			
42,96				Encargos Sociais R\$
83,65				Sub Total R\$
Mao de Obra	40,69			
Encargos Sociais	42,96			
Custo Direto	R\$			83,65
B.D.I. 25,0000 %	R\$			20,91
Total Geral	R\$			104,56

04.01.03 FABRICAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE COROAMENTO EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA RESINADA, E=17MM M2

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
E91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA 5HP C/COIFA PARA D CHP		0,0230	
19,00	0,44			
0,44				Sub Total R\$

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
M02682	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA	L	0,0100	
6,00	0,06			

M04417	PECA DE MADEIRA DE LEI 2,5 X 7,5 NAO APARELHERADA	M	2,1000
5,00	10,50		
M04433	PECA DE MADEIRA DE LEI 7.5 X 7.5CM NAO APARELHADA	M	2,2440
9,50	21,32		
M05061	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 27	KG	0,0270
7,50	0,20		
M05075	PREGO POLIDO SEM CABECA 18 X 30	KG	0,0110
7,50	0,08		
M06189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30CM (1X12") NAO APRELHADA	M	0,6000
8,50	5,10		

37,26

Sub Total R\$

Mao de Obra
Unitario R\$ Parcial

UN COEFICIENTE R\$

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,8810
5,13	4,52		
F88262	CARPINTEIRO	H	2,2090
8,24	18,20		

23,99

Encargos Sociais R\$

MOANA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ 06.405.723/0001-00
Rua Santa Rosa 664 Santos/SP 13.100
CPF 537.972.615-15

38

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
 Cliente : TRE-BA

Sub Total R\$

46,71		
Equipamentos		0,44
Mater. Diversos		37,26
Mao de Obra		22,72
Encargos Sociais		23,99
Custo Direto	R\$	84,41
B.D.I. 25,0000 %	R\$	21,10
Total Geral	R\$	105,51

04.01.04 REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE
M3

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	2,3900
5,13	12,26		
			Encargos Sociais R\$
12,95			
			Sub Total R\$

25,21			
Mao de Obra			12,26
Encargos Sociais			12,95
Custo Direto	R\$		25,21
B.D.I. 25,0000 %	R\$		6,30
Total Geral	R\$		31,51

04.01.05	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURA SIMILARES EM MADEIRA SERRADA E=25MM
M2	

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			

E91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA 5HP C/COIFA PARA D CHP	0,5000
19,00	9,50	
		Sub Total
9.50		R\$

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		

M04417	PECA DE MADEIRA DE LEI 2,5 X 7,5 NAO APARELHERADA	M	4,9000
5,00	24,50		
M05061	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 27	KG	0,0590
7,50	0,44		
M06189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30CM (1X12") NAO APRELHADA	M	4,0000
8,50	34,00		
		Sub Total	R\$

58,94

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,1350	
5,13	0,69			
F88262	CARPINTEIRO	H	0,6750	
8,24	5,56			
				Encargos Sociais R\$
6,60				
				Sub Total R\$
12,85				
Equipamentos	9,50			
Mater. Diversos	58,94			
Mao de Obra	6,25			
Encargos Sociais	6,60			

INSTITUTO RAFAEL
 01.000.000/0001-00
 01.000.000/0001-00
 01.000.000/0001-00

Relatorio de Composicao

Custo Direto	R\$	81,29
B.D.I. 25,0000 %	R\$	20,32
Total Geral	R\$	101,61

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		

5.89

Mao de Obra			UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial			

0,30	Encargos Sociais R\$
------	----------------------

0.58

Mater. Diversos	5,89
Mao de Obra	0,28
Encargos Sociais	0,30

Custo Direto	R\$	6,47
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,62
Total Geral	R\$	8,09

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		

	Sub Total	R\$
--	-----------	-----

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

0,40

0,40

0,78				Sub Total	R\$
Mater. Diversos		5,89			
Mao de Obra		0,38			
Encargos Sociais		0,40			
Custo Direto	R\$	6,67			
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,67			
Total Geral	R\$	8,34			

04.01.08 CORTE E DOBRA DE ACO CA 50 DIAMETRO DE 10,0MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES
KG

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		

W

PRISMA CONSTRUTORA E CIL.
CNPJ 15.105.743/0001-00
Rua dos Irmãos Santos 150 C.0
CPF 537.072.815-15

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 30

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

M00034	ACO CA 50 6.3 A 12.5MM VERGALHAO	KG	1,0000
5,50	5,50		
			Sub Total R\$
			5,50

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,0018
5,13	0,01		
F88245	ARMADOR	H	0,0125
8,24	0,10		
			Encargos Sociais R\$
			0,12
			Sub Total R\$
			0,23

Mater. Diversos	5,50
Mao de Obra	0,11
Encargos Sociais	0,12

Custo Direto	R\$ 5,73
B.D.I. 25,0000 %	R\$ 1,43
Total Geral	R\$ 7,16

04.01.09 CONCRETO FKC = 30 MPA, PREPARO E LANCAMENTO MANUAL EM ALICERCES
M3

Equipamentos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

E89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 600L	CHP	0,7500
3,85	2,89		
			Sub Total R\$
			2,89

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

M00370	AREIA MEDIA	M3	1,5000
65,00	97,50		
M01379	CIMENTO PORTLAND CP II 32	KG	389,0000
0,48	186,72		
M04721	PEDRA BRITADA N. 1 -	M3	0,5890
70,00	41,23		
			Sub Total R\$
			325,45

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

F88297	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,4500
8,24	11,95		
			Encargos Sociais R\$
			12,62

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 08.488.737/0001-00
Rua dos Santos 30010
Cep 537.072-815-15

24,57			Sub Total	R\$
Equipamentos		2,89		
Mater. Diversos		325,45		
Mao de Obra		11,95		
Encargos Sociais		12,62		
Custo Direto	R\$	352,91		
B.D.I. 25,0000 %	R\$	88,23		
Total Geral	R\$	441,14		

04.01.10 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3
M3

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			

CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 05.405.723/0001-00
Rua dos Santos, 500
Cidade - 327.022-015-15

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

E05811	CAMINHAO BASCULANTE 6,00 M3	CHP	0,1000
140,00	14,00		
		Sub Total	R\$
14,00			

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,5000
5,13	2,57		
		Encargos Sociais	R\$
2,71			
		Sub Total	R\$
5,28			

Equipamentos	14,00
Mao de Obra	2,57
Encargos Sociais	2,71

Custo Direto	R\$	19,28
B.D.I. 25,0000 %	R\$	4,82
Total Geral	R\$	24,10

04.01.11 TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0.5 A 1.00KM M3

Equipamentos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

E05811	CAMINHAO BASCULANTE 6,00 M3	CHP	0,0290
140,00	4,06		
		Sub Total	R\$
4,06			

Equipamentos	4,06	
Custo Direto	R\$	4,06
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,02
Total Geral	R\$	5,08

04.02.01 ESCAVACAO MANUAL A TRADO PARA ESTACAS COM DAIMETRO 20,0CM M

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

F88316	SERVENTE	H	0,9000
5,13	4,62		
		Encargos Sociais	R\$
4,88			
		Sub Total	R\$
9,50			

Mao de Obra	4,62	
Encargos Sociais	4,88	
Custo Direto	R\$	9,50
B.D.I. 25,0000 %	R\$	2,38

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 07.053.778/0001-00
Inscricao da Simoes/SOCIO
CPF: 537.072.615-15

Total Geral R\$ 11,88

04.02.02 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA
RESINADA, E=17MM, 2 UT M2

Equipamentos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

E91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA 5HP C/COIFA PARA D CHP 0,0230
19,00 0,44

Sub Total R\$
0,44

INSTRUTORA CIEEL
R. 405 723/0001-00
R. 404 Sócios/SÓCIO
R. 537 672.615-15

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
M02682	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA	L	0,0100
6,00	0,06		
M04417	PECA DE MADEIRA DE LEI 2,5 X 7,5 NAO APARELHERADA	M	2,1000
5,00	10,50		
M04433	PECA DE MADEIRA DE LEI 7.5 X 7.5CM NAO APARELHADA	M	2,2440
9,50	21,32		
M05061	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 27	KG	0,0270
7,50	0,20		
M05075	PREGO POLIDO SEM CABECA 18 X 30	KG	0,0110
7,50	0,08		
M06189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30CM (1X12") NAO APARELHADA	M	0,6000
8,50	5,10		

Sub Total R\$

37,26

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,8810
5,13	4,52		
F88262	CARPINTEIRO	H	2,2090
8,24	18,20		

Encargos Sociais R\$

23,99

Sub Total R\$

46,71

Equipamentos	0,44
Mater. Diversos	37,26
Mao de Obra	22,72
Encargos Sociais	23,99

Custo Direto	R\$	84,41
B.D.I. 25,0000 %	R\$	21,10
Total Geral	R\$	105,51

04.02.03 REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE
M3

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	2,3900
5,13	12,26		

Encargos Sociais R\$

12,95

Sub Total R\$

25,21

Mao de Obra	12,26
Encargos Sociais	12,95

Custo Direto	R\$	25,21
B.D.I. 25,0000 %	R\$	6,30
Total Geral	R\$	31,51

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 05.743/0001-00
11/01/2016 09:52:00

47
8

04.02.04 CORTE E DOBRA DE ACO CA 50 DIAMETRO DE 10,0MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES
KG

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
M00034	ACO CA 50 6.3 A 12.5MM VERGALHAO	KG	1,0000
5,50	5,50		

	Sub Total	R\$
5,50		

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,0018
5,13	0,01		
F88245	ARMADOR	H	0,0125
8,24	0,10		

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

0,12 Encargos Sociais R\$

0,23 Sub Total R\$

Mater. Diversos		5,50
Mao de Obra		0,11
Encargos Sociais		0,12

Custo Direto	R\$	5,73
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,43
Total Geral	R\$	7,16

04.02.05 ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL ARMADO EM UM EDIFICIO DE MULTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO A KG

Mater. Diversos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial			

M00033	ACO CA-50 8.0MM VERGALHAO	KG	1,0000
5,50	5,50		
M00317	ARAME RECOZIDO 18 BWG 1,25MM (0,01KG/M)	KG	0,0250
9,00	0,23		
M39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA UN		0,7430
0,14	0,10		

5,83 Sub Total R\$

Mao de Obra	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial			

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,0115
5,13	0,06		
F88245	ARMADOR	H	0,0707
8,24	0,58		

0,68 Encargos Sociais R\$

1,32 Sub Total R\$

Mater. Diversos		5,83
Mao de Obra		0,64
Encargos Sociais		0,68

Custo Direto	R\$	7,15
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,79
Total Geral	R\$	8,94

04.02.06 CONCRETO FKC = 30 MPA, PREPARO E LANCAMENTO MANUAL EM ALICERCES M3

Equipamentos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$ Parcial			

E89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 600L	CHP	0,7500
3,85	2,89		

49
A

2,89

Sub Total R\$

Mater. Diversos
Unitario R\$ Parcial

UN COEFICIENTE R\$

M00370 AREIA MEDIA
65,00 97,50
M01379 CIMENTO PORTLAND CP II 32
0,48 186,72
M04721 PEDRA BRITADA N. 1 -
70,00 41,23

M3 1,5000
KG 389,0000
M3 0,5890

325,45

Sub Total R\$

Mao de Obra
Unitario R\$ Parcial

UN COEFICIENTE R\$

PRIMA CONSTRUÇÃO S.A.
CNPJ 06.723.000/0001-00
CASA DE SANGRIA/SAC-0
R. F. 217 C/21811-25

50
8

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 34

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

F88297	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,4500
8,24	11,95		
12,62			Encargos Sociais R\$
24,57			Sub Total R\$
	Equipamentos		2,89
	Mater. Diversos		325,45
	Mao de Obra		11,95
	Encargos Sociais		12,62
	Custo Direto	R\$	352,91
	B.D.I. 25,0000 %	R\$	88,23
	Total Geral	R\$	441,14

04.02.07 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3
M3

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
E05811	CAMINHAO BASCULANTE 6,00 M3	CHP	0,1000	
140,00	14,00			
14,00			Sub Total	R\$

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,5000	
5,13	2,57			Encargos Sociais R\$
2,71			Sub Total	R\$

5,28				
	Equipamentos		14,00	
	Mao de Obra		2,57	
	Encargos Sociais		2,71	
	Custo Direto	R\$	19,28	
	B.D.I. 25,0000 %	R\$	4,82	
	Total Geral	R\$	24,10	

04.02.08 TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0.5 A 1.00KM
M3

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
E05811	CAMINHAO BASCULANTE 6,00 M3	CHP	0,0290	
140,00	4,06			
4,06			Sub Total	R\$

4,06				
	Equipamentos		4,06	

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 08.905.111/0001-00
INSC. ESTADUAL 15.000.000/0000-00
INSC. MUNIC. 157.072.815-13

Custo Direto	R\$	4,06
B.D.I. 25,0000 %	R\$	1,02
Total Geral	R\$	5,08

05.01.01 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=8MM COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCL M2

Equipamentos	UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial		

E93287	GUIDASTE HIDRAULICA AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40M, CAP. 6 MAX CHP	0,0010
257,00	0,26	
E93288	GUIDASTE HIDRAULICA AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40M, CAP. 6 MAX CHI	0,0010
86,00	0,09	

W

52
A

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 35

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

0,35 Sub Total R\$

Mater. Diversos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

M07243	TELHA DE ACO ZINCADO TRAPEZOIDAL A= 40MM, E= 0.05MM SEM PINTURA	M2	1,0500
27,00	28,35		
M11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALV COM ROSCA DE 1/4 X 30 PARA FIXACAO	CJ	4,1500
1,49	6,18		

Sub Total R\$

34,53

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,3000
5,13	1,54		
F88276	MONTADOR	H	0,3000
8,24	2,47		

Encargos Sociais R\$

4,23

Sub Total R\$

8,24		
Equipamentos	0,35	
Mater. Diversos	34,53	
Mao de Obra	4,01	
Encargos Sociais	4,23	
Custo Direto	R\$ 43,12	
B.D.I. 25,0000 %	R\$ 10,78	
Total Geral	R\$ 53,90	

05.01.02 CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E=8MM INCLUSO ACESSORIOS DE FIXACAO E ICAMENTO-FORNECIMENTO M

Mater. Diversos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

M01607	CONJUNTO ARRUELA DE VEDACAO PARA TELHA DE FIBROCIMENTO 5/16"	CJ	4,2800
0,13	0,56		
M01611	MASSA PARA VEDACAO DE TELHA AMIANTO	KG	0,7000
60,00	42,00		
M04302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBREBA 5/16 X 250MM PARA FIXACAO EM MADEIRA	UN	4,2800
2,10	8,99		
M07215	CUMEIRA NORMAL PARA TELHA DE FIBROCIMENTO, CANALETE 90 OU KALHETAO	UN	2,0000
18,00	36,00		

Sub Total R\$

87,55

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 15.405.733/0001-00
Imã do Ipa dos Santos, S.O.C.O.
CPF 537.872.815-15

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO
5,13	25,65
F88323	TELHADISTA
8,24	32,96
61,89	

H	5,0000
H	4,0000

Encargos Sociais R\$

Sub Total R\$

120,50		
Mater. Diversos		87,55
Mao de Obra		58,61
Encargos Sociais		61,89

Custo Direto	R\$	208,05
B.D.I. 25,0000 %	R\$	52,01
Total Geral	R\$	260,06

05.02.01 (COMP REPRES) ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCO CERAMICO FURADO NA HOR. 9X19X19CM (ESP 9CM) PARA EDIFICACAO HABITACION M2

W

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 36

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
M07267	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO) 6 FUROS 9X14X19CM	UN	37,5000
0,20	7,50		
M34547	TELA DE ACO SOLDADA PARA ALVENARIA	M2	0,5800
1,75	1,02		
M37395	PINO DE ACO COM FURO HASTE 27MM (ACAO DIRETA)	CENTO	0,0069
26,00	0,18		

Sub Total R\$

8,70

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	2,0000
5,13	10,26		
F88309	PEDREIRO	H	2,0000
8,24	16,48		

Encargos Sociais R\$

28,23

Sub Total R\$

54,97

Composicao Auxiliar		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
8729210	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL, AREIA) PREPARO MECANICO COM BETONEI M3		0,0106
302,59	3,21		

Sub Total R\$

3,21

Equipamentos	0,01
Mater. Diversos	11,79
Mao de Obra	26,79
Encargos Sociais	28,29

Custo Direto	R\$	66,88
B.D.I. 25,0000 %	R\$	16,72
Total Geral	R\$	83,60

05.02.02 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPA M2

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE R\$
Unitario R\$	Parcial		
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,0070
5,13	0,04		
F88309	PEDREIRO	H	0,0700
8,24	0,58		

Encargos Sociais R\$

0,65

Sub Total R\$

1,27

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 23.405.222/0001-00
Estrada dos Bandeirantes
FONE 532.072.845-15

28

Composicao Auxiliar		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
8862810	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PREPARO MECANICO	M3	0,0040	
384,80	1,54			
Sub Total				R\$
1,54				
Equipamentos	0,01			
Mater. Diversos	1,43			
Mao de Obra	0,67			
Encargos Sociais	0,70			
Custo Direto	R\$ 2,81			
B.D.I. 25,0000 %	R\$ 0,70			
Total Geral	R\$ 3,51			

WINNACONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 16.827.0001-00
RUA TAVARES DE ALMEIDA, 150 - JARDIM

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

05.02.03 EMBOCO OU MASSA UNICA ARG. TRACO 1:2:8 PREP MECANICO, COM BETONEIRA 400 L APLICADO MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE F M2

Mater. Diversos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

M37411 TELA DE ACO SOLDADA GALV./ZINCADA PARA ALVENARIA FIO D=1,24, 25 X 25 MM M2 0,1581
10,50 1,66

Sub Total R\$

1,66

Mao de Obra UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

F88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO H 0,7000
5,13 3,59
F88309 PEDREIRO H 0,6500
8,24 5,36

Encargos Sociais R\$

9,45

Sub Total R\$

18,40

Composicao Auxiliar UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

8729210 ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL, AREIA) PREPARO MECANICO COM BETONEI M3 0,0293
302,59 8,87

Sub Total R\$

8,87

Equipamentos 0,02
Mater. Diversos 10,20
Mao de Obra 9,10
Encargos Sociais 9,61

Custo Direto R\$ 28,93
B.D.I. 25,0000 % R\$ 7,23
Total Geral R\$ 36,16

05.02.04 FABRICAO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURA SIMILARES EM MADEIRA SERRADA E=25MM M2

Equipamentos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

E91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA 5HP C/COIFA PARA D CHP 0,5000
19,00 9,50

Sub Total R\$

9,50

Mater. Diversos UN COEFICIENTE R\$
Unitario R\$ Parcial

M04417	PECA DE MADEIRA DE LEI 2,5 X 7,5 NAO APARELHERADA	M	4,9000
5,00	24,50		
M05061	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 27	KG	0,0590
7,50	0,44		
M06189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30CM (1X12") NAO APRELHADA	M	4,0000
8,50	34,00		
Sub Total			R\$
58,94			

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,1350	
5,13	0,69			
F88262	CARPINTEIRO	H	0,6750	
8,24	5,56			
Encargos Sociais R\$				
6,60				
Sub Total				R\$
12,85				
Equipamentos	9,50			

100% ADMINISTRATORIA
 100% R\$ 100,0001-00
 100% R\$ 100,0001-00
 100% R\$ 100,0001-00

58
A

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
PAGINA: 38

Relatorio de Composicao

Projeto : 200 REFORMA DO FORUM ELEITORAL DE JACOBINA
Cliente : TRE-BA

Mater. Diversos		58,94
Mao de Obra		6,25
Encargos Sociais		6,60
Custo Direto	R\$	81,29
B.D.I. 25,0000 %	R\$	20,32
Total Geral	R\$	101,61

05.02.05 ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM UTILIZANDO ACO CA - 60 DE 5,0MM - KG

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
M00039	ACO CA-60, DE 3.4MM A 5MM VERGALHAO	KG	1,1000	
5,50	6,05			
M00317	ARAME RECOZIDO 18 BWG 1,25MM (0,01KG/M)	KG	0,0200	
9,00	0,18			
Sub Total				R\$
6,23				

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	0,1000	
5,13	0,51			
F88245	ARMADOR	H	0,1000	
8,24	0,82			
Encargos Sociais R\$				
1,40				
Sub Total				R\$
2,73				

Mater. Diversos		6,23
Mao de Obra		1,33
Encargos Sociais		1,40
Custo Direto	R\$	8,96
B.D.I. 25,0000 %	R\$	2,24
Total Geral	R\$	11,20

05.02.06 CONCRETO FKC = 20 MPA PREPARO MECANICO E LANÇAMENTO MANUAL COMBALDES EM ESTRUTURAS M3

Equipamentos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			
E10533	BETONEIRA 580 L ELETRICO COM MOTOR TRIFASICO POTENCIA 7,5 HP COM CARREGA H		3,5000	
3,50	12,25			
Sub Total				R\$
12,25				

Mater. Diversos		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 14.057.237/0001-00
Insc. Est. 5961031/500.3
Tel: 537 072.815-15

M00370	AREIA MEDIA	M3	1,7800
65,00	115,70		
M01379	CIMENTO PORTLAND CP II 32	KG	320,0000
0,48	153,60		
M04721	PEDRA BRITADA N. 1 -	M3	1,6600
70,00	116,20		

385,50	Sub Total	R\$
--------	-----------	-----

Mao de Obra		UN	COEFICIENTE	R\$
Unitario R\$	Parcial			

F88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	4,0000
5,13	20,52		
F88297	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	3,5000
8,24	28,84		

52,12	Encargos Sociais	R\$
-------	------------------	-----

W

Memória de Cálculo do BDI - (Acórdão 2622/2013 - Adaptada a Lei 13.161/2015
- que desde 01/12/2015, por força da Lei 13.161/2015, a aplicação da desoneração é facultativa, ou seja, o contribuinte pode escolher qual forma de tributar a folha é mais conveniente: se pela forma tradicional (contribuição sobre a folha de pagamento) ou se pela forma desonerada (contribuição sobre a receita bruta).

PRISMA -
Construtora Eireli

OBRA: REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE JACOBINA

CLIENTE: TRE/ BAHIA

LOCAL: JACOBINA/ BAHIA

REVISÃO: R0

DATA: 24/08/2020

MEMORIA DE CALCULO DO BDI

BDI APLICADO NA OBRA		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
1.00 Despesas Indiretas		
A1	Seguro e Garantia	1,00%
A2	Riscos e Imprevistos	1,27%
A3	Despesas Financeiras	1,39%
A4	Administração Central	5,50%
Total do Grupo A =		8,16%
2.00 Benefício		
B-1	LUCRO	8,43%
Total do Grupo B =		8,43%
3.00 Impostos		
C-1	PIS/PASEP	0,57%
C-2	COFINS	2,88%
C-3	ISS* (VERIFICAR ALIQUOTA DO MUNICÍPIO)	2,00%
C-4	CPRBANSS SOBRE O LUCRO BRUTO	
Total do Grupo C =		5,22%

FAIXAS DE ADMISSIBILIDADE DE ACORDO COM O ACORDÃO N. 2622/2013 DO TCU		
MÍNIMO	MÉDIO	MÁXIMO
0,80%	0,80%	1,00%
0,97%	1,27%	1,27%
0,59%	1,23%	1,39%
3,00%	4,00%	5,50%

CÁLCULO DO ISS		
ALÍQUOTA MUNICIPAL (%)	% DE MÃO DE OBRA	ALÍQUOTA FINAL (%)
5,00%	40,00%	2,00%

VALORES DO BDI PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS DE ACORDO COM O ACORDÃO N. 2622/2013 DO TCU		
1º QUARTEL	MÉDIO	2º QUARTEL
20,34%	22,12%	25,00%

Fórmula Para Cálculo do B.D.I

BDI = ((1+A4+A1+A2)/(1+A3)*(1+B)/(1-C))-1

Bonificação Sobre Despesas Indiretas (B.D.I) = 25,00%

* O limite adotado para os sub-ítem passíveis de aceitação para o cálculo da taxa de BDI são aqueles estabelecidos no Acórdão 2622/2013 do TCU.

* Na maioria dos municípios a alíquota é de 5%; como não incide sobre materiais, equipamentos e subempreitadas, corresponde a cerca de 3% a 2% sobre o valor total da obra.

* O BDI adotado dentro dos limites estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013 do TCU não acarreta em necessidade de justificativas.

TIPOS DE OBRAS CONTEMPLADAS

Para o tipo de obra "CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS" enquadram-se a construção e reforma de: edifícios, unidades habitacionais, escolas, hospitais, hotéis, restaurantes, armazéns e depósitos, edifícios para uso agropecuário, estações para trem e metropolitanos, estádios esportivos e quadras cobertas, instalações para embarque e desembarque de passageiros (em aeroportos, rodovias, portos, etc.), penitenciárias e presídios, a construção de edifícios industriais (fábricas, oficinas, galpões industriais, etc.), conforme classificação 4120-4 do CNAE 2.0. Também enquadram-se pórticos, mirantes e outros edifícios de finalidade turística.

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo p/Construção e Reforma de Edifícios, é o acima indicado.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi Sem Desoneração.

ANEXO 4 - TABELA SIMPLES NACIONAL 2020 - SERVIÇOS

FAIXA	ALÍQUOTA	ALOR DEDUZIR (R)	RECEITA BRUTA EM 12 MESES (EM R\$)
1ª FAIXA	4,50%	-	Ate 180.000,00
2ª FAIXA	9,00%	8.100,00	Ate 180.001,00 a 360.000,00
3ª FAIXA	10,20%	12.420,00	Ate 360.001,00 a 720.000,00
4ª FAIXA	14,00%	39.780,00	Ate 720.001,00 a 1.800.000,00
5ª FAIXA	22,00%	183.780,00	Ate 1.800.001,00 a 3.600.000,00
6ª FAIXA	33,00%	828.000,00	Ate 3.600.001,00 a 4.800.000,00

FAIXA	ALÍQUOTA	COFINS	PIS/PASEP
1ª FAIXA	4,50%	0,80%	0,17%
2ª FAIXA	9,00%	1,85%	0,40%
3ª FAIXA	10,20%	2,01%	0,44%
4ª FAIXA	14,00%	2,65%	0,57%
5ª FAIXA	22,00%	3,98%	0,86%
6ª FAIXA	33,00%	6,78%	1,47%

Alíquota Efetiva = $[(RBT12 \times \text{Alíquota nominal}) - \text{parcela a deduzir}] / RBT12$

PERCENTUAL DE REPARTIÇÃO DOS TRIBUTOS					
ISS	CSLL	IRPJ	COFINS	PIS/PASEP	TOTAL
44,50%	15,20%	18,80%	17,67%	3,83%	100,00%
40,00%	15,20%	19,80%	20,55%	4,45%	100,00%
40,00%	15,20%	20,80%	19,73%	4,27%	100,00%
40,00%	19,20%	17,80%	18,90%	4,10%	100,00%
40,00% (*)	19,20%	18,80%	18,08%	3,92%	100,00%
-	21,50%	53,50%	20,55%	4,45%	100,00%
Percentual ISS fixo 5%	(alíquota efetiva 5%)x32%	(alíquota efetiva 5%)x31,33%	(alíquota efetiva 5%)x30,13%	5ª Faixa com alíquota efetiva superior 12,00%	(alíquota efetiva 5%)x6,54%

PERCENTUAL APROXIMADOS DA REPARTIÇÃO DOS TRIBUTOS					
ISS	CSLL	IRPJ	COFINS	PIS/PASEP	TOTAL
2,00%	0,68%	0,85%	0,80%	0,17%	4,50%
3,60%	1,37%	1,78%	1,85%	0,40%	9,00%
4,08%	1,55%	2,12%	2,01%	0,44%	10,20%
5,60%	2,69%	2,49%	2,65%	0,57%	14,00%
8,80%	4,22%	4,14%	3,98%	0,86%	22,00%
-	7,10%	17,66%	6,78%	1,47%	33,00%

Acórdão 2622/2013 - Tribunal de Contas da União, Oriente:

9.3.2. oriente os órgãos e entidades da Administração Pública Federal a:

9.3.2.3. adotar, na composição do BDI, percentual de ISS compatível com a legislação tributária do(s) município(s) onde serão prestados os serviços previstos da obra, observando a forma de definição da base de cálculo do tributo prevista na legislação municipal e, sobre esta, a respectiva alíquota do ISS, que será um percentual proporcional entre o limite máximo de 5% estabelecido no art. 8º, inciso II, da LC n. 116/2003 e o limite mínimo de 2% fixado pelo art. 88 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias;

9.3.2.5. prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesl, Senal, Sebrae etc.), conforme dispõe o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;

TRE/ BAHIA.

Empreas: PRISMA - Contrutora Eireli

Obra: REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE JACOBINA

Local: JACOBINA/ BAHIA.

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS (SINAPI VIGÊNCIA A PARTIR NOV/19) COM DESONERAÇÃO E SEM DESONERAÇÃO

GRUPO "A" - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
	Horista %	Mensalista %	Horista %	Mensalista %
A1 – SECONCI (Serviço Social da Indústria da Construção Civil)	-	-	-	-
A2 – INSS (Instituto Nacional do Seguro Social)	-	-	20,00	20,00
A3 – FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço)	8,00	8,00	8,00	8,00
A4 – INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária)	-	-	-	-
A5 – Salário Educação	-	-	-	-
A6 – SEBRAE (Serviço Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas)	-	-	-	-
A7 – Seguro contra acidentes de trabalho	3,00	3,00	3,00	3,00
A8 – SENAI (Serviço Nacional de Aprendizagem Nacional)	-	-	-	-
A9 – SESI (Serviço Social da Indústria)	-	-	-	-
SUBTOTAL DO GRUPO "A"	11,00	11,00	31,00	31,00
GRUPO "B" - ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A"	%	%	%	%
B1 – Descanso semanal remunerado	17,97	-	17,97	-
B2 – Feriados	3,97	-	3,97	-
B3 – Auxílio Enfermidade	0,90	0,69	0,90	0,69
B4 – 13º Salário	10,84	8,33	10,84	8,33
B5 – Licença paternidade	0,07	0,06	0,07	0,06
B6 – Faltas justificadas	0,72	0,56	0,72	0,56
B7 – Dias de chuva	2,01	-	2,01	-
B8 – Férias gozadas	8,26	6,35	8,26	6,35
B9 – Auxílio acidente de trabalho	0,11	0,09	0,11	0,09
B10 – Salário Maternidade	0,03	0,03	0,03	0,03
SUBTOTAL DO GRUPO "B"	44,88	16,11	44,88	16,11
GRUPO "C" - ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE "A"	%	%	%	%
C1 – Aviso prévio indenizado	5	3,84	5	3,84
C2 – Aviso prévio trabalhado	0,12	0,09	0,12	0,09
C3 – Férias indenizadas	5,05	3,88	5,05	3,88
C4 – Depósito rescisão sem justa causa	4,77	3,67	4,77	3,67
C5 – Indenização adicional	0,42	0,32	0,42	0,32
SUBTOTAL DO GRUPO "C"	15,36	11,8	15,36	11,80
GRUPO "D" - TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS	%	%	%	%
D1 – Reincidência de A sobre B (A% x B%)	4,94	1,77	13,91	4,99
D2 – Reincidência de grupo A sobre aviso prévio trabalhado e reincidência de FGTS sobre aviso	0,41	0,32	0,44	0,34
SUBTOTAL DO GRUPO "D"	5,35	2,09	14,35	5,33
TOTAL GERAL (A + B + C + D)	76,59	41,00	105,59	64,24

LC 123/06 - LC - Lei Complementar nº 123 de 14.12.2006

Art. 53. As MPE's também estão dispensadas do pagamento:

- a) das contribuições instituídas pelas entidades de serviço social autônomo, dentre elas o Sebrae, o Senai, Senac, Sesi, Sesc, Senat...;
- b) Salário educação;
- c) das demais contribuições instituídas pela União.

CONSTRUTORA
PRISMA
R. do Aço 333/0001
JACOBINA - BAHIA
517.072.815-13

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

CLIENTE: TRE/BAHIA

OBRA : REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE JACOBINA

DATA : 24/09/2020

LOCAL : JACOBINA / BAHIA

TP. N° 002/2020

ITEM	DESCRIÇÃO	VALORES		MÊS		
		RS	%	30	60	90
				20,00%	30,00%	50,00%
1	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	86.593,65	15,88%	17.318,73	25.978,10	43.296,83
01.01	DESPESAS COM PESSOAL	82.978,14	15,22%	16.595,63	24.893,44	41.489,07
01.02	DESPESAS DE CONSUMO GERAL	482,88	0,09%	96,58	144,86	241,44
01.03	LIMPEZA	3.132,63	0,57%	626,53	939,79	1.566,32
2	CANTEIRO/MANUTENCAO/CONSUMO	16.196,66	2,97%	14.576,99	809,83	809,83
02.01	CANTEIRO DE OBRA/MOBILIZACAO	2.989,28	0,55%	2.690,35		
02.02	TAXAS E IMPOSTOS	3.718,13	0,68%	3.346,32		
02.03	SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO	1.492,50	0,27%	1.343,25		
02.04	LOCACAO DE EQUIPAMENTOS	2.453,00	0,45%	809,49	834,02	809,49
02.05	INSTALACOES PROVISORIAS	5.543,75	1,02%	5.543,75		
3	SERVICOS PRELIMINARES	17.333,25	3,18%	12.999,94	4.333,31	
03.01	DEMOLICOES E REMOCOES GERAL	12.557,29	2,30%	12.557,29		
03.02	DEMOLICAO DE CALHA/RUFOS/IMPERMEABILIZACAO	2.464,85	0,45%	1.232,43	1.232,43	
03.03	DEMOLICAO LAJE IMPERMEABILIZADA E RESERVATORIO	825,32	0,15%	825,32		
03.04	REMOCAO DE ACESSORIOS EXISTENTES	42,57	0,01%	21,29	21,29	
03.05	DEMOLICAO DE PISOS	1.443,22	0,26%	1.443,22		
4	FUNDACOES	7.496,56	1,37%	7.496,56		
04.01	REFORCO DE FUNDACAO	5.666,32	1,04%	5.666,32		
04.02	VIGA BALDRAME	1.830,24	0,34%	1.830,24		
5	COBERTURA	43.437,95	7,97%		43.437,95	
05.01	TELHAMENTO	37.159,68	6,82%		37.159,68	
05.02	CALHAS/RUFOS	6.278,27	1,15%		6.278,27	
6	IMPERMEABILIZACAO/TRATAMENTO	36.132,29	6,63%		36.132,29	
06.01	CALHAS/RUFOS	26.440,78	4,85%		26.440,78	
06.02	LAJES	4.440,83	0,81%		4.440,83	
06.03	APLICACAO DE TELA NAS PLATIBANDAS E PAREDES COM FISSURAS	5.187,01	0,95%		5.187,01	
06.04	DRENOS	63,67	0,01%		63,67	
7	FECHAMENTOS	1.787,42	0,33%		1.787,42	
8	PAVIMENTO (PISOS)	18.581,43	3,41%		18.581,43	
9	REVESTIMENTOS	55.719,34	10,22%		44.575,47	11.143,87
09.01	PREPARO DE SUBSTRATO OU APICOAMENTOS	247,37	0,05%		247,37	
09.02	REVESTIMENTO ARGAMASSAS	759,33	0,14%		759,33	
09.03	REVESTIMENTO CERAMICO	12.946,84	2,37%		12.946,84	
09.04	ARREMATES	3.938,66	0,72%			3.938,66
10	PINTURA	51.390,61	9,43%			51.390,61
11	ESQUADRIAS	53.403,48	9,79%			53.403,48
12	ACESSIBILIDADE	23.366,91	4,29%			23.366,91
				10,00%	80,00%	10,00%

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
 CNPJ: 25.405.222/0001-00
 Inscrição Estadual: 351039/50700
 CEP: 537.072-815-15

13	INSTALACOES	95.620,55	17,54%		
13.01	ELETRICA	10.673,72	1,96%		
13.02	INSTALACAO SPDA	36.549,53	6,70%		
13.03	INSTALACAO DE LOGICA	5.464,03	1,00%		
13.04	INSTALACAO DE ESGOTO	297,72	0,05%		
13.05	INSTALACAO DE AGUA FRIA	1.972,38	0,36%		
13.06	LOUCAS E METAIS SANITARIOS	13.927,70	2,55%		
13.07	INSTALACAO DE INCENDIO	16.728,79	3,07%		
13.07.01	SISTEMA DE DETECCAO E ALARMES	13.588,27	2,49%		
13.07.02	SINALIZACAO	3.140,52	0,58%		
13.08	AGUAS PLUVIAIS	145,31	0,03%		
14	AREA EXTERNA	19.459,28	3,57%		
15	CORRIMOES E ACESSOS	5.928,35	1,09%		
16	DIVERSOS	5.255,00	0,96%		
17	DESMOBILIZACAO, LIMPEZA E SERVICOS FINAIS	7.265,00	1,33%		
	TOTAIS SIMPLES	545.214,95	160,04%		
	TOTAIS ACUMULADOS				

PRISMA CONSTRUTORA CIVIL
 CNPJ: 25.405.722/0001-01
 Manoel de Paiva dos Santos S.C. Ltda.
 CPF: 537.072.810-11



PRISMA

Construtora Eireli

64
J

C.N.P.J. (MF) 25.405.723/0001-00

INSCRIÇÃO MUNICIPAL 573.564/001-27

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020 – TRE-BA

Termo de Encerramento

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI, empresa de construção civil, sediada à Rua Iolanda, 11-E - Loja – São Caetano – Salvador/Bahia., inscrita no CNPJ N.º **25.405.723/0001-00**, inscrita no Cadastro Municipal N.º **573.564/001-27**, Registro Regional CREA/BA N.º **0001004849DDBA**, por intermédio de seu representante legal, – Fone/Fax: (71) 98777.6830 e-mail: prismaconstrutora2016@gmail.com, apresentou nossa **PROPOSTA DE PREÇOS**, contendo 68 folhas numeradas de N.º 01 a 68, para o Edital **TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2020 – TRE-BA**.

M

Salvador, 22 de Setembro de 2020

PRISMA CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ 25.405.723/0001-00
Emanuel Lapa dos Santos

PRISMA – Construtora Eireli

ASSINATURA(S) DO(S) REPRESENTANTE(S) LEGAL(ais) DA EMPRESA

NOME(S): EMANOEL LAPA DOS SANTOS CPF : 537.072.815-15

CARGO(S): SÓCIO-ADMINISTRADOR

C.N.P.J./MF N.º: 25.405.723/0001-00